**Josephus Alojsius,**

Episcopus Tarnoviensis.

**E Consistorio Episcopali,**

Tarnoviae die 31. Dec. 1862.

**JOANNES FIGWER,** Cancellarius prov.

# INFORMATIO

tam pro Parochis quam pro Commissariis episcopalibus circa  
modum procedendi in causis matrimonialibus.

**A**n nexu Currendarum IX et X atque IV, V, VI & VII de anno 1862, quibus Venerabili Clero nova lex matrimonialis de 8. Octbr. 1856 communicata exstitit, sequentem specialiorem Informatiōnem tum pro DD. Curatis, tum pro DD. Commissariis quoad causas matrimoniales edendam judicavimus, ut, quomodo in casibus obvenientibus eos procedere oporteat, facilius cognoscant.

## X

**Informatio pro Curatis in processu matrimoniali circa Sponsalia et circa separationem a thoro et mensa.**

### A. CIRCA SPONSALIA.

Sponsalia triplici sub respectu a curatore animarum sunt consideranda:

1. Constituant fontem **impedimenti dirimentis** justitiae publicae honestatis (§. 35. Inst.) inter unum desponsatum et consanguineos alterius desponsati in primo gradu; ita ut nullus Sponsus cum matre aut sorore præsentis aut prioris Sponsæ, et nulla Sponsa cum patre aut fratre præsentis aut prioris Sponsi validum matrimonium contrahere possit, quod impedimentum manet, licet Sponsalia legitimo modo soluta fuerint.
2. Constituant **impedimentum impediens** (Cheverboth), illicitas enim reddunt nuptias, quascunque Sponsorum alter cum tertia quadam persona contrahit, (§ 57. Instr). — nisi Sponsalia legitimo modo soluta fuerint.
3. Inducunt pro desponsatis obligationem moralem matrimonium secum contrahendi, nisi modo a lege ecclesiastica sancita obligatio haec cessaverit.

§. 2.

Si reclamatio ad Sponsalia provocando instituatur, Parochus ad mentem Instr. pro Jud. matr. §. 107 — 112. habito simul respectu §§. 2 — 10. procedet.

Circa quod sequentia observamus:

Actio ex Sponsalibus, quae coram Parocho movetur, id intendere potest, ut accusatus vel ad servandam Sponsaliorum fidem permoveatur, vel a contrahendo matrimonio cum tertia persona, cohibeatur.

Utroque in casu Curatus, si factam ad se interpellationem fundatam esse agnoverit, praeprimis transactionem inter Sponsos tentabit, in id allaborando, ut vel Sponsus Sponsaliorum fidem recusans ad ea servanda inducatur, vel ut pars accusans eum a Sponsaliorum obligatione liberet. Si prius efficere Curato successerit, res est finita. Si autem posterius contigerit, protocollum desuper a Curato assumendum, et a Sponsis, exhibitis etiam duobus testibus, subscribendum erit. Re hunc in modum composita, utriquae jam Sponso alias nuptias inire licebit, nec necesse est, ad Judicium matrimoniale desuper referre; assumptum tamen Protocollum in actis parochialibus asservetur. — Si circa hanc transactionem de pecuniaria compensatione alteri parti praestanda agatur, pro casu, si Sponsus ad praestandam isthanc compensationem se obstringens minorenne sit, patris vel tutoris interventu opus est, quo autem non indiget pars compensationem acceptans licet minorenne, sicut et minorennes absque patris vel tutoris consensu Sponsalia uti inire, ita et solvere possunt. Facta inter partes conventio de quota pecuniaria vel pretio aequivalenti praescripto tymbro subjacet.

Quodsi autem Curato non successerit, pactionem inter Sponsos efficere, tunc vel querelam partis agentis ad protocollum sumet, illudque Judicio matrimoniali pro ulteriori decisione transmittet, vel querulantem inviabit, ut actionem apud Judicium matrimoniale inferat. Utroque autem in casu Curatus insimul de frustra tentata inter Sponsos transactione Judicio referet, et si agitur de postulatione inhibendi matrimonium cum persona tertia, a benedicendo tali matrimonio abstinebit, resolutionem Judicij expectans.

B. CIRCA SEPARATIONEM A THORO ET MENSA.

§. 3.

Conjux separationem obtainere desiderans, ante omnia Parochum suum adeat. (§. 211. Instr.) Parochus vero investigare tenetur, an separationis causa adducta, lege ecclesiastica qua sufficiens agnita sit. Separationis causae a thoro et mensa, lege ecclesiastica approbatae, sunt sequentes:

- a) Consilium religionem a Sancta Sede approbatam ingrediendi, vel e parte viri, ordines sacros suscipiendi, si id mutuo consensu conjugum fit. (§. 206. Instr.)
- b) Adulterium (§. 207. Instr.)
- c) Defectio a fide christiana;
- d) sollicitatio ad defectionem a fide catholica, vel ad vitia et crimina;
- e) injuria reales, vel insidiae vitam conjugis et sanitatem in periculum adducentes;
- f) acerbiores animi afflictiones per longius tempus intentatae;
- g) diurna et contagiosa mala corporalia (§. 208. Instr.)
- h) Malitiosa desertio (§. 209. Instr.)

i) Transgressiones officiorum, quae juribus bona temporalia attinentibus, vel honori civili alterius conjugis grave adferunt detrimentum, aut urgens parant periculum. (§. 210. Instr.) —

§. 4.

Quodsi conjux nullum ex his motivis pro separatione a mensa et thoro adferat, aut media non habeat motivum suum probandi, aut ipse non sit innocens, vel suo jure exciderit, (§. 207. Instr.) statim a Parocho super his edoceri, et ut ab intentata actione desistat, moneri debet.

§. 5.

In contrario easu, si motiva a Conjuge querulante adducta sufficientia adpareant, Curatus utramque partem vocabit, et tentamen reconciliationis ad mentem §. 211. Instr. instituet. Quodsi conamina Parochi quoad reconciliationem desideratum effectum non habuerint, parti separationem petenti indicabit, ut causam suam literis consignet, in libello supplici accurate motiva adducat, et probationis media enumeret, addendo insimul, quando matrimonio fuerit juneta, an et quod proles ex ea natae sint, et quam aetatem habeant? (§. 215. Instr.) — Curati dein erit, substratum sibi petitum, quod tamen ad Judicium directum esse debet, examinare, et si omnia recte consignata adinvenerit, actionem cum sua relatione Judicio transmittere. In relatione sua Curatus adducere tenetur, quae ab illo hoc in negotio facta sint, quibus diebus reconciliationis tentamen instituerit, et easu, quo litigantes conjuges tantum bis ad se citaverit, qua de causa tertium tentamen omiserit; addat denique, an et in quantum gravamina allata ipsi fundata videantur (§. 213. Instr.) — Quando vero pars separationem petens actionem suam scripto porrigeret ob quamcunque causam non possit, invianda est ad Commissarium episcopalem, ut ab eo protocollariter percipiatur, Parochus autem hunc in finem ipsi testimonium super peracto reconciliationis tentamine tradet, insimul vero ad Praesidem tribunalis matrimonialis desuper referet.

§. 6.

Testimonium de factis admonitionibus, sicut et omnes pertractiones officiosae in causis matrimonialibus a tymbro sunt immunes.

**XX.**

**Informatio pro Commissariis episcopalibus quoad causas matrimoniales constitutis.**

**A. OBSERVATIONES GENERALES.**

§. 1.

Judicium matrimoniale habet facultatem ab Illustrissimo ac Reverendissimo DD. Episcopo concessam, praeter nominatos jam Commissarios pro singulis quibuscumque casibus alios quoque idoneos Commissarios designandi, et omnes Commissarii vi decreti Illustrissimi ac Rmi Præsidii Epplis de 20. Octbr. 1858 N. 134. jure pollent pro quolibet easu eligendi sibi Secretarium, quem e Clero scientia, dexteritate et pietate ad hoc munus idoneum judicaverint, habita tamen insimul ratione vicinitatis, ita, ut si proprius Vicarius ad hocce munus habilis reputetur, illum ad Secretarii munus vocare possint.

### Formula, qua Commissionis Secretarius invitatur:

L.

Przewielebnemu J. X. N. N.

w N.

W sprawie o rozwódzenie co do stołu i łóżka między Antonim Flisem i jego małżonką Anną ur. Janicką, zamieszkałymi w N. zarządził Najprzew. biskupi Sąd małżeński uchwała z d. 21. maja 1862, L. 98. dochodzenie sądowe      { wstępne, na dniu 10. czerwca 1862 o godzinie 9. przed południem w. N. obydź się mające.

Odnośnie do téj uchwały i na mocy upoważnienia Jaśnie Wielmoż. i Najprzewielebniejszego JMX. Biskupa z d. 20. paźdz. 1858 L. 134 do §. 214 ust. małż. zaprasza podpisany delegowany komisarz JX. N. za Sekretarza do spisania protokołu.

N. dnia 30 maja 1862.

Komisarz delegowany:

N. N.

§. 2.

Commissarius episcopalis conformiter Instructioni pro Judiciis eccles. quoad causas matrim. deputatur tam ad excipiendas actiones quoad separationem a thoro et mensa, quam ad praeviam indagationem, et pro circumstantiis ad ipsum quoque processum probatorium instituendum. Et quidem actionem in causa separationis a thoro et mensa in vim commissi sibi muneric Commissarii eppalis excipiet, non indigens ad hoc aliqua e parte Judicij matrimonialis provocatione; jam vero ad instituendam indagationem praeviam vel etiam processum probatorium nonnisi e speciali delegatione Judicij procedet. — Similiter etiam in processu titulo Sponsaliorum moto. Quodsi aliquando aliquae perceptiones etiam in vinculari processu Commissario a tribunali matrimoniali delegentur, ad illas quoque suscipiendas authorisatus erit. —

§. 3.

Commissarius in omnibus negotiis separationem attinentibus utitur opera Secretarii a se electi, qui aequo ac Commissarius juramentum deponere tenetur. Secretarius juramentum praestabit in manus Commissarii, Commissarius vero in manus alius Sacerdotis, ad hoc a Nobis specialiter deputandi.

### Formula juramenti pro Commissario judiciali:

Ego N. N. juro DEO Omnipotenti, me munus Commissarii judicialis in causis matrimonialibus auctoritate Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Ordinarii mihi commissum, quantum in me est, fideliter et accurate, omni humano respectu semoto, exequuturum esse. Sic me Deus adjuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

Coram me:

N. N.

Sic juravi

Delegatus episcopalis.

N. N.

### Formula juramenti pro Secretario judiciali:

Ego N. N. juro Deo Omnipotenti, me commissum mihi munus Secretarii judicialis, quantum in me est, fideliter et accurate, semoto omni humano respectu, exequuturum esse. Sic me Deus adjuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

Coram me:

Sic juravi

N. N.

N. die

Commissarius episcopalis.

N. N.

§. 4.

Tam Commissarius quam Secretarius obligantur ad officiosum secretum super iis, quae ipsis ex officiosis pertractationibus innotescunt, donec concernentia acta judicialiter publicata fuerint. (§. 176, 231. Instr.)

§. 5.

Commissarius et Secretarius in omnibus officiosis functionibus cum partibus in veste Clericali comparere, et in omnibus ita se gerere tenentur, ut appareat eos ecclesiastico munere fungi. Dum autem Commissarius juramentum sive a Secretario, sive a testibus vel artis peritis excipit, praeter vestem Clericalem etiam superpelliceo vel rochetto indutus sit oportet, quo majorem reverentiam erga sanctitatem actus religiosi commonstret et partibus insinuet.

### B. OBSERVATIONES CIRCA ADMISSIONEM ACTIONIS EX PARTE COMMISSARII EPISCOPALIS.

§. 6.

Actor petitionem suam apud Commissarium, intra cuius districtum decanalem domicilium habet, aut scripto porrigit, aut in acta redigenda oretenus exponit. (§. 215. Instr.) Generaliter quidem instandum est, ut actio scripto porrigatur; attamen, si pars querulans in talibus circumstantiis versatur, ut nonnisi magna cum difficultate idoneam actionem scripto perficere possit, vel si urgentes adsunt circumstantiae, uti periculum vitae vel sanitatis, tunc Commissarius petitionem oralem absque scrupulo admittere potest, quam ope Secretarii ad protocollum excipiet.

§. 7.

In admissione actionis Commissarius ad sequentia tria puncta attendet:

- admonitiones Parochi praecesserint? (§. 211. Instr.)
- an sit competens ad acceptationem actionis, et
- an pars agens habeat jus actionem porrigendi?

§. 8.

Commissarius actionem sive litteris exorrectam sive oretenus expositam, acceptare non debet, donec conjuges se conformitter §. 211. Instr. testimonio Parochi sui de facto cum illis reconciliationis tentamine legitimaverint.

§. 9.

Competentia Commissarii dijudicatur tam ex professione religionis, quam ex domiciliis conjugum litigantium.

Quod attinet professionem religionis, admittere potest Commissarius actionem:

1. ab omnibus conjugibus catholicis:
2. a conjugibus in mixto matrimonio viventibus, et quidem sine respectu ad religionis professionem partis queulantis, dummodo tempore initi matrimonii saltem una pars catholicam religionem profitebatur;
3. jam vero in illo casu, quum matrimonium inter duos acatholicos originetenus initum fuerat, Commissarius ad acceptationem actionis tunc tantum est competens, si illa pars, quae postea ad religionem catholicam conversa est, accusationem moveat. (§. 59 & 66. legis civ. matr.)

Respectu domicilii conjugum litigantium determinatur competentia Commissarii de regula respiciendo ad domicilium mariti, cum uxor domicilium sequi tencatur mariti. (§. 44. Instr.) Exceptio ab hac regula tantum in casu malitiosae desertionis ex parte mariti locum obtinet. Casu hoc uxor apud Commissarium intra cuius districtum decanalem domicilium ejus situm est, actionem instituere potest. (§. 96. Instr.).

#### §. 10.

Commissarius episcopalnis, cujus ea est ad partes litigantes relatio, ut partium studii suspectus haberi possit, id statim Judicio dioecesano indicare et ulteriora expectare tenetur.

#### §. 11.

Quodsi Commissarius est competens, et relate ad partes non est interessatus, tum examinabit, an pars separationem petens ad movendam actionem jus habeat, i. e. an habeat sufficietes a lege ecclesiastica statutas rationes separationem a thoro et mensa petendi, et an eas sufficienter probare possit; porro an jus suum, quod forsan aliquando habuit, non amiscit? (206—210. Instr.).

Separatio perpetua a thoro et mensa tantum in casu adulterii, sub conditionibus §. 207. Instr. determinatis, locum habere potest, quae conditiones stricte sunt examinandae. Temporalis separationis rationes §§. 208—210. incl. Instr. enumerantur.

Commissarius insuper etiam actionem propter easum §. 73. legis civilis matr. contentum (imprægnationis Sponsae a tertio) illatam absolute non rejicit, sed eandem Judicio dioecesano pro dijudicatione substernet.

#### §. 12.

Casu quo separationis ratio sufficiens quidem adisset, attamen pars agens (conf. e. g. §. 207. Instr.) suo jure excidisset, desuper informanda est.

#### §. 13.

Actori incumbit probationis onus, ejus scilicet est, pro adductis rationibus separationis, media probatoria proferre, hinc a Commissario est monendus, ut ea, diserte et accurate adducatur.

Praecipua probationis media, quae in separatione locum habere possunt, in Inst. §§. 223—233. adducuntur. Quondo separationis sufficiens ratio a parte agente vel non adducitur, vel adducta exakte probari non potest, Commissarius acceptationem actionis non quidem absolute denegabit, ast parti agenti aperiet petitionem illius non esse fundatam, ac probabiliter a Judicio propterea rejectam iri.

#### §. 14.

Ad Commissarium spectat, non tantum causas separationis eruere, et media probationis

examinare, sed etiam partes admonere, ut in actione porrigenda conformiter §. 215. Instr. tempus quamdiu matrimonium duraverit, determinent, et quodsi liberi ex eo procreati sint, numerum et aetatem eorum adducant.

§. 15.

Libellus actionis etiamsi Commissario tradatur, tamen semper ad Judicium diocesanum stylisatus esse debet.

§. 16.

Rite adornatus libellus actionalis sequentia continere debet:

- a) **nomen actoris seu partis convenientis**, una cum circumstantiis personam ejus attinentibus;
- b) **nomen conventi seu rei**, etiam cum iis circumstantiis, quae ad illius personam propius determinandam faciunt;
- c) **nomen judicii**, coram quo per Actorem contra reum causa instituitur,
- d) **Objectum petitionis**, i. e. ea, quae actor a Judicio postulat;
- e) **Causam petitionis** seu fundamentum juris, quo petitio haec nititur.
- f) **Media probationis**.
- g) **Tempus contracti matrimonii**.
- h) **Liberi ex eo procreati**, eorum numerus et aetas.

## C. INFORMATIO QUOAD PRÆVIAM INDAGATIONEM PRO COMMISSARIIS EPISCOPALIBUS.

a) **Citatio partium.**

§ 17.

Instructio pro Judiciis ecclesiasticis distinguit in processu tam quoad nullitatem matrimonii, quam quoad separationem a thoro et mensa duo principaliora elementa: praeviam indagationem (Voruntersuchung) et probationem (Beweisverfahren). Hic loci sermo tantum erit de **praevia indagatione et processu probatorio quoad separationem a mensa et thoro**.

§. 18.

Prævia indagatio in separationem a thoro et mensa eum in finem instituitur, ut species facti et media probatoria eruantur, utque vel probatorius processus superfluus reddatur, vel vero omnia ad eum instituendum præparentur.

Probatorius processus redditur superfluus.

- a) si Commissario contingat reconciliare conjuges, quod in regula est exoptatissimum;
- b) si reum conventum ad liberam confessionem quoad facta principalia perducat; (232. Instr.) vel
- c) si illum ope documentorum, quorum genuinitas ab ipso est agnita, plene convincere possit. (218. & 221. Instr.)

§. 19.

Commissarii episcopalis officium et jus præviam indagationem instituendi tunc primum incipi-

postquam ipsi Judicium episcopale eandem praecommiserit. Quum ergo Commissarius circa hanc indagationem non proprio nomine, sed nomine Judicij agat, speciale Judicij mandatum semper citare tenetur. —

§. 20.

Cum officium indagatorium Commissarii delegatione superstruatur, per se intelligitur, quod illud ali cui tertio subdelegare non possit; attamen liberum ipsi relinquitur, in easu §. 224. Instr. Judicio propositionem facere, ut ad quasdam speciales perceptiones alias Sacerdos subdelegetur.

§. 21.

Omnia acta et allegata ad præviam indagationem pertinentia sollicite sunt asservanda et Judicio anteponenda. Commissario non competit jus, illa ad quemcunque usum, sine scitu et permissione Judicij tertiae alicui personæ vel Officio extradendi.

§. 22.

Prævia indagatio incipit ab eo, quod Commissarius cum praefixione termini conjuges litigantes et testes, quos partes nominant, nec non alias personas, quarum depositionibus quæstionem facti dilucidatamiri sperat, (§. 220. Instr.) ad se citet.

Citationes scriptotenus fiant, et facta citatio in actis adparere debet. Judicio quidem Commissarii relinquitur, qua via citatio partibus admanuanda sit, in regula tamen consultissimum erit, interventum respectivi Officij parochialis ad hoc requirere. Requisitioni eum in finem ad Officium parochiale directæ, una cum citationis litteris adjungantur literæ reversales, a partibus in testimonium rite admanuatæ ipsis citationis subscribendæ et per Officium parochiale ad Commissarium retromittendæ.

Quælibet citatio sequentia continere debet:

- a) generalem designationem objecti pertractionis;
- b) provocationem ad mandatum Judicij matrimonialis;
- c) nomen et cognomen citati;
- d) diem et horam comparitionis; denique
- e) locum in quo citatus comparere tenetur.

§. 23.

Si citatus prima vice, quin se justificet, in termino non comparuerit, iterum citari debet, et in repetita citatione addendum est, eum, si adhuc non comparuerit, interventu magistratus civilis ad obedientiam strin-gendum fore.

In eo casu, quando citatus post repetitam citationem, nulla excusatione interposita, adhuc non comparuerit, conformiter §. 145. Instr. a judicio sacerdotali petendum est, ut citatum ad comparandum adi-gat, quo consilio Commissarius officiosam requisitionem ad respectivum C. R. districtuale Officium (Bezirksamt), cui persona citata subest, mittet.

**I. Formulare primæ citationis.**

Od Kommissaryatu Biskupiego dla spraw małżeńskich w N.